

**Agencia asigurare resurse și
administrare
patrimoniul, Ministerul Apărării**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

**Lucrări de reparație a unor încăperi de serviciu din cadrul Centrului
consultativ-diagnostic al Ministerului Apărării**

Valoarea de deviz 556 468 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	70,000	17,627 17,627	1 233,918 1 233,918
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	50,000	11,482 11,332	574,095 566,595
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	50,000	67,377 67,152	3 368,850 3 357,600
4	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc	1,000	34,415 34,415	34,415 34,415
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	110,000	19,906 19,306	2 189,682 2 123,682
6	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	230,000	14,060 13,430	3 233,892 3 088,992
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	11,000	39,871 39,871	438,586 438,586
8	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian	m	20,000	1,469 1,469	29,379 29,379



		pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp				
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	70,000	9,233	646,338
					9,233	646,338
10	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	10,000	30,402	304,024
					17,627	176,274
11	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	200,000	31,638	6 327,620
					30,638	6 127,620
12	TrB05A1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	25,000	78,064	1 951,605
					78,064	1 951,605
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	25,000	64,500	1 612,500
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	lei			21 944,904
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			4 449,376
		<i>Transport</i>	7,00 %			17,826
		<i>Total</i>	100,00 +			26 412,106
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			2 112,968
		<i>Total</i>	100,00 +			28 525,074
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			570,502
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				29 095,576 19 775,004
		2. Lucrari de reparatie				
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	28,000	220,559	6 175,652
					92,334	2 585,352
15	CK23A1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime peste 35 m avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	55,000	1 265,565	69 606,075
					41,970	2 308,350
16	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	31,000	62,587	1 940,204
					15,109	468,386



[Handwritten signature]

17	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	31,000	76,027 3,777	2 356,847 117,097
18	CL18A	Gratii metalice la ferestre din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	320,000	27,154 8,814	8 689,184 2 820,384
19	RpCR38A	Montarea gratiilor la ferestre de pe autoturnuri:	m2	13,000	56,135 7,135	729,754 92,754
20	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	13,000	52,570 41,970	683,410 545,610
21	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	7,000	719,872 46,167	5 039,105 323,170
22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,520	1 237,377 34,003	5 592,943 153,694
23	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,500	1 667,440 184,668	10 838,362 1 200,342
24	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	4,200	927,206 75,546	3 894,265 317,293
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	31,000	8,409 1,259	260,682 39,032
26	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	56,000	23,600 20,985	1 321,600 1 175,160



27	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m	56,000	48,221 43,649	2 700,393 2 444,333
28	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	95,000	55,661 47,846	5 287,775 4 545,350
29	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	31,000	43,489 35,674	1 348,174 1 105,909
30	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	124,000	40,966 26,861	5 079,759 3 330,739
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2 242,000	2,909 1,259	6 522,202 2 822,902
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 089,000	27,165 23,083	29 582,537 25 137,931
33	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m	m3	1,900	1 284,863 167,880	2 441,239 318,972
34	CK24A	Obloane rulante din profiluri din mase plastice inclusiv accesoriile necesare si sinele de ghidaj	m2	7,360	1 397,244 44,068	10 283,716 324,344
35	CG36A	Pardoseli din placi laminat 12	m2	82,000	278,776	22 859,673



		mm clasa 33 montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp			54,561	4 474,002
36	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	195,000	38,197 25,182	7 448,415 4 910,490
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	41,000	51,339 29,379	2 104,899 1 204,539
38	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	6,000	243,623 121,713	1 461,738 730,278
39	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	322,000	62,656 27,280	20 175,071 8 784,321
40	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor inc. coltare 40m	m2	56,000	224,931 102,826	12 596,124 5 758,284
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	676,000	2,909 1,259	1 966,552 851,152
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 136,000	35,234 23,084	40 025,256 26 222,856
43	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	15,000	72,833 52,463	1 092,488 786,938
44	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina	m2	26,500	386,019 112,614	10 229,508 2 984,277



		la 4 m				
45	Cost de piata	Control acces automatizat de intrare cu chei electronice(1 usa cu 10 cei) cu conectare la monitorizare video	set	1,000	9 950,000 0,000	9 950,000 0,000
		Total	lei			310 283,602
		Asigurari sociale	22,50 %			24 498,954
		Transport	7,00 %			14 002,124
		Total	100,00 +			348 784,680
		Cheltueli de regie	8,00 %			27 902,774
		Total	100,00 +			376 687,454
		Beneficiu	2,00 %			7 533,748
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				384 221,202 108 884,241
		3. Retele ingineresti				
		3.1. Conducta de apa				
46	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	20,000	27,417 13,011	548,334 260,214
47	SA37C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	10,000	16,350 13,850	163,501 138,501
48	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	13,000	35,573 10,073	462,446 130,946
49	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	194,138 31,478	194,138 31,478
		Total	lei			1 368,419
		Asigurari sociale	22,50 %			126,256
		Transport	7,00 %			56,077
		Total	100,00 +			1 550,752
		Cheltuieli de regie	8,00 %			124,060



[Handwritten signature]

		Total	100,00 +			1 674,812
		Beneficiu	2,00 %			33,496
		Total Conducta de apa Inclusiv salariu				1 708,308 561,139
		3.2. Electricitatea				
50	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5mmp	m	80,000	31,201 14,270	2 496,084 1 141,584
51	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5mmp	m	80,000	26,875 14,270	2 150,004 1 141,584
52	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1mmp	m	80,000	24,712 14,270	1 976,964 1 141,584
53	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	6,000	52,896 27,280	317,373 163,683
54	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	16,000	39,172 11,332	626,750 181,310
55	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	52,000	42,233 13,011	2 196,126 676,556
56	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat	buc	40,000	217,587	8 703,480



		Ledt tip 2*36W, fara tub			46,167	1 846,680
57	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat Led tip 4*18 W, fara tub	buc	19,000	282,587	5 369,153
					46,167	877,173
58	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat Led 600*600	buc	3,000	282,587	847,761
					46,167	138,501
59	RpEF12B	Montarea lampilor ,tip Led 36W	buc	80,000	43,046	3 443,640
					6,296	503,640
60	RpEF12B	Montarea lampilor ,tip Led 18W	buc	16,000	32,545	520,728
					6,296	100,728
		<i>Total</i>	lei			28 648,063
		<i>Asiigurari sociale</i>	22,50 %			1 780,430
		<i>Transport</i>	7,00 %			1 451,453
		<i>Total</i>	100,00 +			31 879,946
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			3 956,512
		<i>Total</i>	100,00 +			35 836,458
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			716,729
		Total Electricitatea Inclusiv salariu				36 553,187 7 913,023
		3.3. Canalizarea				
61	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	845,064	845,064
					77,644	77,644
62	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	603,368	603,368
					107,024	107,024
63	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	1 454,824	1 454,824
					176,274	176,274
64	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	11,000	45,656	502,217
					5,456	60,017
65	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind	m	8,000	42,420	339,363
					13,430	107,443



		diametrul de 110 mm				
66	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	15,000	22,933 10,493	343,988 157,388
67	SB09E	Trecere din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 /50mm	buc	1,000	37,002 11,752	37,002 11,752
68	SB09E	Teu din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	28,002 11,752	28,002 11,752
69	SB09E	Cot 90*din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,000	28,002 11,752	84,005 35,255
70	SB09C	Cot din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	15,343 9,233	46,030 27,700
71	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	10,000	36,829 21,824	368,294 218,244
72	SB09E	Tava gofrata p/u closet	buc	1,000	62,002 11,752	62,002 11,752
		Total	lei			4 714,159
		Asigurari sociale	22,50 %			225,505
		Transport	7,00 %			259,834
		Total	100,00 +			5 199,498
		Cheltuieli de regie	8,00 %			415,960
		Total	100,00 +			5 615,458
		Beneficiu	2,00 %			112,309
		Total Canalizarea Inclusiv salariu				5 727,767 1 002,245
		3.4. Incalzirea				
73	RpSA19B	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	3,000	29,924 15,529	89,772 46,587



[Handwritten signature]

74	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	80,000	53,475 34,835	4 278,008 2 786,808
75	CO18A	Grile de ventilare din PVC 25*30sm	buc	14,000	46,332 11,332	648,647 158,647
		Total	lei			5 016,427
		Asigurari sociale	22,50 %			673,209
		Transport	7,00 %			140,802
		Total	100,00 +			5 830,438
		Cheltuieli de regie	8,00 %			466,435
		Total	100,00 +			6 296,873
		Beneficiu	2,00 %			125,938
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				6 422,811 2 992,042
		Total Retele ingineresti Inclusiv salariu				50 412,073 12 468,449

		Total	lei	463 723
		TVA	20,00 %	92 745
		Total deviz: Inclusiv salariu		556 468 141 129

Intocmit


C. Muntean
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)